1

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS

ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2022

COMUNICADO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES

(CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD E/OU COM

CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS E/OU QUE EXERCERAM A FUNÇÃO DE
JURADO E/OU COM USO DO NOME SOCIAL)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação vigente, torna público o Comunicado de Deferimento e Indeferimento das inscrições de candidatos que se
declararam Pessoa com Deficiência – PCD e/ou que solicitaram condições especiais para realização das provas, e/ou que
exerceram a função de jurado e/ou com uso do nome social do Concurso Público – Edital nº 01/2022.

Contra o indeferimento das inscrições caberá recurso no período de 30 de janeiro a 01 de fevereiro de 2023.

Não será permitido o envio de documentos, quando da interposição de recurso.

Para recorrer, o candidato deverá utilizar o endereço eletrônico do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e seguir as
instruções ali contidas.

O recurso deverá ser individual, devidamente fundamentado e conter o nome do Concurso Público, cargo, nome do
candidato, endereço eletrônico e o seu questionamento.

Não serão aceitos recursos interpostos por correspondência (SEDEX, AR, telegrama etc.), fac-símile, e-mail, via Serviço de
Atendimento ao Candidato (SAC) ou outro meio que não seja o estabelecido no Edital nº 01/2022.

A decisão do “Deferimento” ou “Indeferimento” de recurso será dada a conhecer coletivamente e por meio de publicação nos
sites do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e da PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS/SP
(www.cosmopolis.sp.gov.br), após o que não caberão recursos adicionais, na data provável de 07 de fevereiro de
2023.

O Edital de Convocação, em que constará a relação dos candidatos que realizarão as Provas Objetiva e Entrega dos
Documentos para Avaliação dos Títulos, com a confirmação da data, horário e local, será publicado no Semanário
Eletrônico e divulgado nos sites do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e da PREFEITURA MUNICIPAL DE
COSMÓPOLIS/SP (www.cosmopolis.sp.gov.br), na data provável de 27 de janeiro de 2023.

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos contidos no Edital nº 01/2022.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Comunicado.

COSMÓPOLIS/SP, 27 de janeiro de 2023.

_____________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS/SP

http://www.institutomais.org.br/
http://www.cosmopolis.sp.gov.br/

2

DEFERIMENTOS

INSCRIÇÕES DEFERIDAS COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD

ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) Cargo DOCUMENTO
ADRIANA DE LIMA PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES INICIAIS DO  251*****-*
 ENSINO FUNDAMENTAL

ADRIANA DE LIMA PEB II – EDUCAÇÃO ESPECIAL EM DEFICIÊNCIA  251*****-*
 INTELECTUAL E TEA (TRANSTORNO DO ESPECTRO
 AUTISTA)

ANA LUCIA LARINI JOB PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES INICIAIS DO  341*****-*
 ENSINO FUNDAMENTAL

ANA PAULA FERREIRA DE SANTANA PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES INICIAIS DO  483*****-*
 ENSINO FUNDAMENTAL

DEVANIR DE LIMA PEB II – EDUCAÇÃO ESPECIAL EM DEFICIÊNCIA VISUAL 360*****-*

EDINIR MARIA MARSON DIRETOR DE ESCOLA 21.********-*

ROSANA FRANCISCO TREVENZOLI PEB II – ARTE 211*****-*

ROSANA FRANCISCO TREVENZOLI PEB II – EDUCAÇÃO ESPECIAL EM DEFICIÊNCIA  211*****-*
 INTELECTUAL E TEA (TRANSTORNO DO ESPECTRO
 AUTISTA)

STEPHANNY FRANCIELLY ALVES MOUTINHO PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES INICIAIS DO  47.********-*
 ENSINO FUNDAMENTAL

STEPHANNY FRANCIELLY ALVES MOUTINHO PEB II – MATEMÁTICA 47.********-*

INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES

ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS

Não houve solicitação deferida

INSCRIÇÕES DEFERIDAS COMO JURADO

ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) Cargo DOCUMENTO
AGNALDO DE JESUS BARBOSA PEB II – LÍNGUA PORTUGUESA 198*****-*
AGNALDO DE JESUS BARBOSA PEB II – MATEMÁTICA 198*****-*
ALINE BORELI WITTIG SERAFIM DIRETOR DE ESCOLA 402*****-*
JESIEL ELIEZER ZERBO SUPERVISOR DE ENSINO 401*****-*
KEILA CRISTINA DE SOUZA CRUZ PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES INICIAIS DO ENSINO  457*****-*
 FUNDAMENTAL

ROSANGELA VIANA SANTANA PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES INICIAIS DO ENSINO  464*****-*
 FUNDAMENTAL

ROSANGELA VIANA SANTANA PEB II – MATEMÁTICA 464*****-*
TAÍS REGINA STEIN DE OLIVEIRA DIRETOR DE ESCOLA 409*****-*

INSCRIÇÕES DEFERIDAS COM USO DO NOME SOCIAL

Não houve solicitação deferida

3

INDEFERIMENTOS

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD

ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO Motivo Indeferimento
BEATRIZ MARINHO DOS SANTOS PEB I – EDUCAÇÃO  488*****-* NÃO CUMPRIU COM O PREVISTO NA ALÍNEA "A",
 INFANTIL E SÉRIES  DO ITEM 5.9, DO EDITAL Nº 01/2022, RELATÓRIO
 INICIAIS DO ENSINO  MÉDICO COM MAIS DE 6 MESES.
 FUNDAMENTAL

BEATRIZ MARINHO DOS SANTOS PEBAD I – PROFESSOR  488*****-* NÃO CUMPRIU COM O PREVISTO NO ITEM 5.9, DO
 ADJUNTO I EDITAL Nº 01/2022, NÃO ENVIOU NENHUM

ELAINE CRISTINA APARECIDA SILVÉRIO PEREIRA PEB I – EDUCAÇÃO  180****-* NÃO CUMPRIU COM O PREVISTO NA ALÍNEA "A",
 INFANTIL E SÉRIES  DO ITEM 5.9, DO EDITAL Nº 01/2022, RELATÓRIO
 INICIAIS DO ENSINO  MÉDICO COM MAIS DE 6 MESES.
 FUNDAMENTAL

ENERCINA BALERO GOULART DIRETOR DE ESCOLA 909******-* NÃO CUMPRIU COM O PREVISTO NA ALÍNEA "A",
 DO ITEM 5.9, DO EDITAL Nº 01/2022, RELATÓRIO
 MÉDICO COM MAIS DE 6 MESES.

ENERCINA BALERO GOULART SUPERVISOR DE ENSINO 909******-* NÃO CUMPRIU COM O PREVISTO NA ALÍNEA "A",
 DO ITEM 5.9, DO EDITAL Nº 01/2022, RELATÓRIO
 MÉDICO COM MAIS DE 6 MESES.

FABIANE FRANCO DE CAMPOS ZAIA PEB I – EDUCAÇÃO  490*****-* NÃO cumpriu COM O PREVISTO NA ALÍNEA "A",
 INFANTIL E SÉRIES  DO ITEM 5.9, DO EDITAL Nº 01/2022, NÃO
 INICIAIS DO ENSINO  ENCAMINHOU O LAUDO MÉDICO.
 FUNDAMENTAL

GESILENE APARECIDA DA SILVA MOREIRA PEB I – EDUCAÇÃO  367****-* NÃO CUMPRIU COM O PREVISTO NO ITEM 5.9, DO
 INFANTIL E SÉRIES  EDITAL Nº 01/2022, NÃO ENVIOU NENHUM
 INICIAIS DO ENSINO
 FUNDAMENTAL

MARIA DE FÁTIMA FERNANDES COSTA PEB I – EDUCAÇÃO  416******-* NÃO CUMPRIU COM O PREVISTO NO ITEM 5.9, DO
 INFANTIL E SÉRIES  EDITAL Nº 01/2022, NÃO ENVIOU NENHUM
 INICIAIS DO ENSINO
 FUNDAMENTAL

MARIA LUCIA DURÃES PEB I – EDUCAÇÃO  161******-* NÃO CUMPRIU COM O PREVISTO NA ALÍNEA "A",
 INFANTIL E SÉRIES  DO ITEM 5.9, DO EDITAL Nº 01/2022, RELATÓRIO
 INICIAIS DO ENSINO  MÉDICO COM MAIS DE 6 MESES.
 FUNDAMENTAL

MARIA LUCIA DURÃES PEB II – EDUCAÇÃO  161******-* NÃO CUMPRIU COM O PREVISTO NA ALÍNEA "A",
 ESPECIAL EM  DO ITEM 5.9, DO EDITAL Nº 01/2022, RELATÓRIO
 DEFICIÊNCIA  MÉDICO COM MAIS DE 6 MESES.
 INTELECTUAL E TEA
 (TRANSTORNO DO

PAULA DA SILVA COFANI PEBAD I – PROFESSOR  63.********-* NÃO CUMPRIU COM O PREVISTO NO ITEM 5.9, DO
 ADJUNTO I EDITAL Nº 01/2022, NÃO ENVIOU NENHUM

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS PARA SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES

ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS

ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) Cargo DOCUMENTO Motivo Indeferimento

JAMIRA DE JESUS DA SILVA PEB II – EDUCAÇÃO ESPECIAL EM  52.********-* NÃO CUMPRIU COM O PREVISTO NO ITEM
 DEFICIÊNCIA INTELECTUAL E TEA  3.13, DO EDITAL Nº 01/2022. NÃO ENVIOU
 (TRANSTORNO DO ESPECTRO  NENHUMA SOLICITAÇÃO.

PAULA DA SILVA COFANI PEBAD I – PROFESSOR ADJUNTO I 63.********-* NÃO CUMPRIU COM O PREVISTO NO ITEM
 3.13, DO EDITAL Nº 01/2022. NÃO ENVIOU
 NENHUMA SOLICITAÇÃO.

RUAN BARBOSA ALVES PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES  468*****-* NÃO CUMPRIU COM O PREVISTO NO ITEM
 INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.13, DO EDITAL Nº 01/2022. NÃO ENVIOU
 NENHUMA SOLICITAÇÃO.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS COMO JURADO

ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) Cargo DOCUMENTO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

AMÉLIA DE CÁSSIA TITANEGRO  DIRETOR DE ESCOLA 111*****-* ENVIOU A CONVOCAÇÃO E NÃO ATESTOU
ZANELATTO O COMPARECIMENTO E A ATUAÇÃO
 COMO JURADO.

4

DORACINA TEREZINHA RABELO PEBAD II – PROFESSOR ADJUNTO II 619*****-* ENVIOU A INTIMAÇÃO E NÃO ATESTOU O
 COMPARECIMENTO E A ATUAÇÃO COMO
 JURADO.

ELIETE SANTOS FERREIRA PEBAD I – PROFESSOR ADJUNTO I 505******-* NÃO ENVIOU CERTIDÃO
 COMPROBATÓRIA, CONFORME PREVISTO
 NA ALÍNEA "B" DO ITEM 3.14, DO EDITAL

GABRIELE DE PAULA FERREIRA PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES  404*****-* NÃO CUMPRIU COM O PREVISTO NO ITEM
 INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.14 DO EDITAL Nº 01/2022.

ISABEL CRISTINA DO NASCIMENTO  PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES  284*****-* NÃO CUMPRIU COM O PREVISTO NO ITEM
CARNEIRO INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.14 DO EDITAL Nº 01/2022.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS COM USO DO NOME SOCIAL

Não houve solicitação indeferida.

REALIZAÇÃO: